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Anotace

ZAZVONILOVÁ Šárka, Radní manuál města Kouřimi z let 1636–1640. (Diplomatický

rozbor a výběrová edice zápisů z roku 1636), diplomová práce na Katedře pomocných

věd historických a archivnictví FF UHK, Hradec Králové 2016.

Diplomová práce se zabývá analýzou radního manuálu královského města Kouřimi z let

1636–1640, který je uložen ve Státním okresním archivu Kolín. Po stručném přehledu

literatury k danému tématu a dějin Kouřimi se zvláštním zřetelem k vývoji města za

třicetileté války přináší předkládaná diplomová práce diplomatický rozbor vybrané

městské knihy včetně komparativní analýzy dochovaných soudobých kouřimských

pramenů a obsahové analýzy zápisů. Součástí práce je také výběrová edice zápisů

z roku 1636, která byla provedena metodou transkripce.

Klíčová slova: Kouřim, třicetiletá válka, radní manuál, městské knihy, diplomatický

rozbor, edice.

Abstract

ZAZVONILOVÁ Šárka, Town hall´s manual of the town Kouřim from 1636 to 1640.

(The diplomatic analysis and selection edition of the written records from 1636),

Diploma Thesis, Department of Auxiliary Historical Sciences and Archive Studies,

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016.

This Thesis analyzes Town hall´s manual of the royal town Kouřim from 1636–1640,

which is stored in the State District Archive in Kolín. After a brief review of literature

on the subject and history of Kouřim with special attention to the development of the

town during The Thirty Years’ War, the Thesis deals with diplomatic analysis of

selected municipal books, including a comparative analysis of extant contemporary

sources and content analysis of records. The Thesis also includes selection edition of

records from 1636 that was made by transcription.

Keywords: Kouřim, The Thirty Years’ War, The Town hall´s manual, municipal books,

diplomatic analysis, edition.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozborem dochovaného Manuálu

radního z let 1636–1640 z prostředí kouřimské městské kanceláře,1 který můžeme

zařadit mezi knihy městského soudnictví k pojištění soukromých práv měšťanů2 a který

je v inventáři k fondu zařazen mezi knihy správní.3

Kouřimská městská kancelář či její písemná produkce se prozatím netěšila

přílišnému zájmu badatelů o její studium. Dochované městské knihy se většinou staly

podkladem pro různé práce věnující se historii Kouřimi nebo všeobecně městské

správě.4 Podrobnějšího zpracování se dočkala pouze nejstarší dochovaná městská kniha

Liber privilegiorum z let 1405–1710 v diplomové práci Hany Hráchové.5 Ivana

Linhartová v rámci své ročníkové práce zpracovala v podobě katalogových záznamů

opatřených stručným teoretickým úvodem o historii města a městské správě rychtářský

manuál z let 1694–1720.6

Úvodní kapitola předkládané práce je věnována dějinám bývalého královského

města Kouřimi se zvláštním zaměřením na období třicetileté války a především

událostem z let 1636–1640, kdy základním pramenem pro poznání ekonomických

poměrů města a jeho obyvatel, ale také válečných útrap, které město postihly, a

každodenních osudů jeho obyvatel je dochovaný radní manuál z tohoto období.

Druhá kapitola zahrnuje diplomaticko-paleografický rozbor Manuálu radního

z let 1636–1640, který je doplněn přehledem dochovaných knih z prostředí kouřimské

městské kanceláře vedených v pobělohorském období do roku 1640. Vlastní rozbor

studovaného pramene je rozdělen na diplomatický rozbor vnější, který si všímá psací

látky, použitého číslování, vazby, filigránů, písma a jednotlivých písařských rukou.

1 SOA Praha, SOkA Kolín, fond AMK, Manuál radní 1636–1640, inv. č. 82, kn. č. 77.
2 Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, in: Výbor rozprav a studií, (ed.) Zdeněk FIALA,
Praha 1953, s. 81.
3 Zuzana MIŠKOVSKÁ, Archiv města Kouřim 1405–1945, Inventář, I. díl, Kolín 2000.
4 Např. Kateřina VEDRALOVÁ, Třicetiletá válka v Kouřimi. Dějiny města do saského vpádu roku 1631,
bakalářská práce na Ústavu historických věd FF UPCE, Pardubice 2008; David NOVOTNÝ, Královští
rychtáři v zeměpanských městech v době předbělohorské (se zřetelem k východočeským věnným
městům), disertační práce na Katedře historie FF Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc 2011.
5 Hana HRÁCHOVÁ, Nejstarší městská kniha kouřimská 1405–1710, diplomová práce na Katedře
pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze, Praha 1983.
6 Ivana LINHARTOVÁ, Manuál rychtářského práva města Kouřimi z let 1694–1720 (Katalog),
ročníková práce na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě, Opava 2003.
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V rámci diplomatického rozboru vnitřního je sledován časový rozsah zápisů, použitý

jazyk, frekvence zápisů, jejich struktura a obsahová stránka.

Poslední kapitola práce přináší výběrovou edici zápisů z roku 1636, která byla

provedena metodou transkripce. Při řazení zápisů v edici bylo respektováno původní

chronologické řazení zápisů a zápisy byly vybýrány se snahou o zdokumentování

různorodé působnosti městské rady. Edice je doplněna jmenným a místním rejstříkem.

Práci uzavírá vhodně volená obrazová a tabelární příloha.
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1. Historie města Kouřimi se zvláštním zaměřením na období

třicetileté války

1. 1 Prameny a literatura k dějinám města

Základní prameny ke studiu dějin bývalého královského města Kouřimi

poskytuje archivní fond Archiv města Kouřim z let (1400) 1405–1945 (1959).7 Zvláště

pro období třicetileté války a následující je cenným pramenem nevydaný rukopis

jednoho z tehdejších současníků Jindřicha Václava Zývaldy z roku 1659, který se však

dochoval pouze v opisu pořízeném v roce 1937 kolínským archivářem Janem

Schneiderem.8 Rukopis obsahuje také další paměti města Kouřimi z let 1665–1883,

které zapsali neznámí pokračovatelé Zývaldy. Rukopis opravil, doplnil a v roce 1960

opatřil kritickým úvodem městský archivář Bedřich Svoboda, který se zabýval také

Dějinami městského opevnění, Kouřimí v minulosti a jejími památkami. Jeho nevydané

rukopisy, obsahující i třídílné dějiny Kouřimi, jsou uloženy v knihovně Státního

okresního archivu Kolín a v rámci jeho osobního fondu.9 Dějinami města těsně před

bitvou na Bílé hoře do roku 1626 se zabýval Jan Kremla, jehož texty byly otištěny

v časopise Naše hlasy.10 Při psaní těchto článků vycházel autor z radních manuálů a

z Kopiáře z let 1625–1628.11

1. 2 Vývoj města do roku 1620

Královské město Kouřim bylo založeno v úrodném kraji nad údolím řeky

Kouřimky při Trstenické stezce ve 30. letech 13. století. První písemná zmínka

o Kouřimi pochází však až z listiny krále Přemysla Otakara II. datované k 8. září 1261,

prostřednictvím které uděluje Přelouči, která náleží opatu a konventu opatovického

7 SOA Praha, SOkA Kolín, fond Archiv města Kouřim.
8 SOA Praha, SOkA Kolín, Dejm Kouřima města, sign. R1159, karton č. 14.
9 SOA Praha, SOkA Kolín, fond Svoboda Bedřich, Dr., Kouřim a Kouřimsko, sign. R–1174, karton č. 14;
SOA Praha, SOkA Kolín, fond Svoboda Bedřich, Dr., Kouřim – historie města, sign. R–1169, karton č.
14; SOA Praha, SOkA Kolín, fond Svoboda Bedřich, Dr., inv. č. 3, karton č. 1, 2.
10 Jan KREMLA, Kouřim před bitvou a po bitvě na Bílé hoře, Naše Hlasy 24, 1904.
11 Mezi další literaturu věnující se dějinám Kouřimi patří: Josef TŮMA, Kolínsko a Kouřimsko, díl 3.,
Paměti osad na Kouřimsku, Kolín 1915, které líčí dějiny Kouřimi od založení až po rok 1851; Miloš
ŠOLLE, Kouřim v průběhu věků, Praha 1981, kde je věnována pozornost archeologickému výzkumu na
Staré Kouřimi. Obdobím třicetileté války do roku 1631 a jejím dopadem na běžný život v Kouřimi se
zabývala ve své bakalářské práci Kateřina Vedralová, která vycházela především ze studia Manuálu

[…]


úpravami, rukopis byl celý rozebrán, očištěn, nově svázán a opatřen novou vazbu, není

možné zjistit, jaká byla původní skladba rukopisu a zda nedošlo ke ztrátě folií

obsahujících chybějící zápisy. S největší pravděpodobností však byly způsobené

výpadky v jednáních zapříčiněny tehdejšími válečnými událostmi, které město Kouřim

postihly, a lze tedy říct, že se studovaný manuál zachoval kompletní.

Z paleografického rozboru rukopisu vyplývá, že do radního manuálu zapisovali

během let 1636–1640 dva radní písaři, a to Adam Václav Kouřimský z Větčína a Jiří

Rožmitálský, kteří se v psaní zápisů vystřídali. V rukopisu se také setkáváme s písmem

jednoho anonimního zapisovatele. Mohl jím být pravděpodobně mladší písař, který v té

době v městské kanceláři působil, nebo některý z konšelů, který byl sám bývalým

písařem, i když zapisování do knih neoprávněnými osobami bylo podle Práv městských

zakázáno pod hrdelním trestem. S písmem obou radních písařů se setkáváme také

v ostatních dochovaných městských knihách, které byly použity v rámci komparativní

analýzy.

Obsahová analýza zápisů prokázala, že radní manuál je pramenem velice

rozmanitým, bohatým a jedinečným zdrojem informací o každodenním životě

tehdejších obyvatel města, o pobělohorských dějinách bývalého královského města

Kouřimi a jeho okolí a o městské správě. Vedle zápisů týkajících se majetkových sporů,

nalezneme zde záznamy o vybírání kontribucí a jiných povinných dávek, sirotčí

záležitosti a pozůstalostní, pomluvy o nářky poctivosti, krádeže majetku, povolování

živností, záležitosti týkající se manželského svazku, užívání hrdelního práva, cechovní

záležitosti, ustanovování obecních služebníků. Ze zápisů v radním manuálu lze také
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alespoň částečně zrekonstruovat obsazení městské rady v letech 1635–1638. Pro

poslední dva roky, kdy byl rukopis veden, se záznamy o obnovách rady nedochovaly.

Výběrová edice zápisů z roku 1636 byla provedena metodou transkripce a

opatřena poznámkovým aparátem. K edici byl doplněn také jmenný a místní rejstřík,

obsahující jména, která se nacházejí v rámci editovaných zápisů. Oba rejstříky odkazují

na původní strany zápisů v radním manuálu, nikoliv na strany této práce.

Tato předkládaná diplomová práce je jedním z mála pokusů o zpřístupnění

některé dochované knihy z produkce kouřimské městské kanceláře. Po mnoha stránkách

se jistě nejedná o práci bezchybnou, přesto se však mohou v ní obsažené poznatky stát

vítanou pomůckou pro badatele o dějinách města Kouřimi nebo námětem pro další

analýzu dochovaných kouřimských městských knih. Dalším tématem k studiu by mohlo

být také sledování personálního obsazování městské rady na základě hlubšího studia

dochovaných knih.
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Seznam použitých zkratek

AČ – Archivní časopis

AMK – Archiv města Kouřim

AUC – Acta Universitatis Carolinae

d. – denár

gr. – groš

inv. č. – inventární číslo

fol. – folio

kn. č. – kniha číslo

kr. – krejcar

PA – Památky archeologické

r – recto

s. – strana

SAP – Sborník archivních prací

sign. – signatura

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

v – verso

zl. - zlatý
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Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

SOA Praha, SOkA Kolín, fond Archiv města Kouřim, Liber privilegiorum 1405–1710,

inv. č. 6, kn. č. 1; Manuál radního písaře 1617–1692, inv. č. 80, kn. č. 75; Manuál radní

1619–1625, inv. č. 81, kn. č. 76; Manuál radní 1636–1640, inv. č. 82, kn. č. 77; Manuál

radní 1661–1669, inv. č. 83, kn. č. 78; Kopiář (listů odeslaných) 1633–1635, inv. č. 172,

kn. č. 167; Kniha smluv 1627–1693, inv. č. 185, kn. č. 180; Kniha citací 1637–1654,

inv. č. 260, kn. č. 255; Kniha svědomí 1636–1637, inv. č. 268, kn. č. 263.

SOA Praha, SOkA Kolín, fond Svoboda Bedřich, Dr., Kouřim a Kouřimsko, sign. R-

1174, karton č. 14; Kouřim – historie města, sign. R-1169, karton č. 14; Dějiny

Kouřimě, Kouřimské dvory, inv.č. 3, sign. III/6, č. kartonu 2; Dějiny Kouřimě,

Kouřimské mlýny, inv. č. 3, sign. III/7, č. kartonu 2.

SOA Praha, SOkA Kolín, Dejm Kouřima města, sign. R1159, karton č. 14.

Edice pramenů

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích

i cizích XXI., red. Josef KALOUSEK, Praha 1903.

Codex iuris municipalis regni Bohemiae II. (Privilegia regalium civitatum

provincialium annorum 1225–1419), ed. Jaromír ČELAKOVSKÝ, Praha 1895.

Codex iuris municipalis regni Bohemiae III. (Privilegia regalium civitatum

provincialium Regni Bohemiae annorum 1420–1526), edd. Jaromír ČELAKOVSKÝ,

Gustav FRIEDRICH, Praha 1948.

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II., ed. Josef EMLER,

Praha 1882.

Práva městská Království čekého 1579. Edice, edd. Jiří ŠOUŠA – Jana VOJTÍŠKOVÁ

– Klára WOITSCHOVÁ, in: Karel MALÝ a kol., Práva městská Království českého.

Edice s komentářem, Praha 2013.
