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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si za téma své práce zvolila popis, rozbor a částečnou edici radního manuálu vzniklého
v kouřimské městské kanceláři ve třicátých letech 17. století.

Práce je členěna do tří hlavních celků. První část tvoří studenty dějiny města Kouřimi, ovšem
jádrem výkladu je období třicetileté války, tedy období, z něhož pochází zpracovávaný pramen.
Velice kladně hodnotím, že se autorka dokázala zkoncentrovat na popisovanou problematiku a
nepřináší nám obšírný výklad zahrnující vše od pravěku po dobu nedávno minulou (jak bývá
v kvalifikačních pracích obvyklé). Druhá část se věnuje podrobnému diplomaticko-
paleografickému rozboru pramene. Třetí část již představuje avizovanou edici, doplněnou
místním a jmenným rejstříkem. Celkem její text čítá 186 stran, samotná edice téměř 100 stran.

Po formální stránce práce splňuje veškeré nároky. Autorka umí pracovat s literaturou i prameny,
umí adekvátně pracovat s poznámkovým aparátem. Vytkla bych jen častý studentský nešvar –
opakované uvádění plných citací, které znesnadňuje orientaci v rozsáhlém poznámkovém
aparátu. Jazyková úroveň předloženého textu je velmi dobrá, autorčiny formulace sice místy
prozrazují, že podlehla dikci pramene a použila obraty a slovní zásobu typické právě pro
zkoumaný pramen. Z hlediska typografického by stálo za to věnovat pozornost „sirotkům a
vdovám“, tj. osamělým řádkům (či nadpisům) na začátku a na konci stran. Obsahově je práce
koncipována velmi pečlivě, autorčina interpretace a její zjištění jsou přesvědčivá, přináší zajisté
nové poznatky pro studium pramenů k městskému právu. Chvályhodná je také snaha Š.
Zazvonilové analyzovat svůj pramen v kontextu dalších dochovaných pramenů z archivního
fondu. V tomto rámci bych měla jeden dotaz: Není lépe překládat Liber citationum jako knihy
půhonné (s. 41) než knihy citační?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka předložila kompaktní, dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou diplomovou práci.
Její edice splňuje požadavky kladené na ediční zpracování raně novověkých pramenů. Šárka
Zazvonilová bezesporu splnila požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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